
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  530 

 Data 27/11/2019 

 

 

 

Oggetto : 

SMART C.I.G. N. ZA52A702AD - AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE. 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 

 

 

 

PREMESSA la necessità di proseguire con gli interventi di manutenzione della segnaletica stradale 

orizzontale sul territorio comunale per garantire adeguate condizioni di sicurezza della viabilità, in 

particolare laddove recentemente sono state realizzate opere di asfaltatura e dove la precedente 

segnaletica evidenzia segnali marcati di vetustà; 

ATTESO che gli interventi di manutenzione comprendono sia la formazione di nuova segnaletica 

sia il rifacimento di quella esistente; 

VISTA E RICHIAMATA la determinazione a contrattare n. 480 del 04/11/2019 per la conclusione 

di un accordo quadro per la manutenzione della segnaletica stradale orizzontale; 

PRESO ATTO che con la determinazione indicata si approvava la documentazione di gara e si 

stabiliva:  

 l’importo massimo di spesa in € 9.800,00 oltre I.V.A.;  

 di aggiudicare il servizio con il criterio del prezzo più basso mediante massimo ribasso 

percentuale sull’elenco prezzi;  

 di selezionare l’operatore economico tramite procedura sulla piattaforma telematica regionale 

“Sintel” di ARIA S.p.A. con richiesta di offerta estesa ad almeno n. 3 soggetti accreditati per il 

Comune; 

RILEVATO che in data 12/11/2019 alle ore 11.10 si è aperta la fase di negoziazione telematica 

con invito a presentare offerta ai seguenti operatori economici: 

 
 

1 G. & G. S.r.L.  Località Bià Sot, Angolo Terme (BS) 

2 Kappaemme S.r.L. Via Sicula snc -  Cividate Camuno (BS) 

3 SIAS S.p.A. Via Prade n. 37 Darfo Boario Terme (BS) 

 
PRESO ATTO che è stata fornita quale documentazione necessaria per il corretto svolgimento della 

procedura telematica:  

 la lettera d’invito a produrre l’offerta; 

 la modulistica predisposta per l’autocertificazione dei requisiti previsti dalla legge; 

 il capitolato speciale di appalto; 

 l’elenco prezzi unitari; 

 il modulo dell’offerta economica; 



CONSTATATO che entro il termine indicato nella procedura (19/11/2019, ore 18:00) sono 

pervenute le seguenti offerte valide, come da report n. 117749874 generato dalla piattaforma Sintel, 

avente valore di verbale delle operazioni svolte (depositato agli atti del Settore Polizia Locale): 

 

1 G. & G. S.r.L. Ribasso 20,00 % 

2 SIAS S.p.A. Ribasso 01,00 % 

3 Kappaemme S.r.L. Ribasso 27,01 % 

 

PRESO ATTO che la procedura si è conclusa con la proposta di aggiudicazione in favore della 

ditta  Kappaemme S.r.l. con P. I.V.A. n. 02767220987 con sede legale in Via Sicula snc a Cividate 

Camuno (BS) che ha offerto il ribasso più vantaggioso dell’ 27,01% sull’elenco prezzi (depositato 

agli atti del Settore Polizia Locale); 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta nei confronti degli Enti Previdenziali ed 

Assistenziali DURC on-line -  prot. INAIL n. 16903560 scadenza 26/12/2019; 

RITENUTO, quindi, di poter approvare gli atti della procedura SINTEL, aggiudicando 

definitivamente la manutenzione della segnaletica stradale orizzontale alla ditta Kappaemme S.r.l. 

P. I.V.A. n. 02767220987 con sede legale in Via Sicula snc a Cividate Camuno (BS) per un 

corrispettivo totale netto di contratto di €. 9.800,00 al quale dovrà essere sommata l’IVA al 22%, 

per una spesa complessiva di €. 11.956,00; 

PRECISATO che l’importo di contratto sarà erogato alla ditta Kappaemme S.r.l. secondo le 

modalità previste dal capitolato speciale di appalto, previa verifica della regolarità nell’esecuzione 

dei lavori, della loro contabilizzazione e dell’emissione dell’apposita fattura sulla quale dovrà 

essere apporto il CIG che individua univocamente il lavoro in oggetto e il controllo della posizione 

della ditta stessa nei confronti degli obblighi contributivi, previdenziali e fiscali; 

VISTI: 

 il bilancio di previsione 2019-2020-2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

10 in data 06/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, e le successive variazioni introdotte con 

deliberazioni consiliari n. 27 del 26/06/2019 e n. 35 del 30/09/2019; 

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2019-2020-

2021, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 in data 20/03/2019, esecutiva ai 

sensi di legge, e modificati con deliberazioni della Giunta Comunale n. 118 del 03/07/2019 e n. 

152 del 02/10/2019; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

ACCERTATO che la spesa di € 11.956,00 I.V.A. compresa, trova copertura finanziaria al capitolo 

n. 10051.03.0300 “segnaletica e manutenzione semafori” del bilancio 2019; 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 20/05/2019 relativo all’attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento 

comunale dei controlli interni; 

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa: 

 al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Contratti per gli eventuali atti conseguenti; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 

del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

D E T E R M I N A 



 

Per quanto richiamato in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
 

1) di approvare il report generato dalla piattaforma Sintel di ARIA - Regione Lombardia (ID 

procedura n. 117749874) relativo alle operazioni svolte per l’individuazione del contraente 

mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi che si deposita agli atti del 

Settore Polizia Locale, avente per oggetto il servizio di manutenzione della segnaletica stradale 

orizzonatele tramite accordo quadro; 

2) di aggiudicare il servizio di manutenzione della segnaletica stradale per un importo di €. 

9.800,00 oltre I.V.A., alle condizioni  contenute nella  documentazione di gara,  alla  ditta  

Kappaemme S.r.l. P. I.V.A. n. 02767220987 con sede legale in Via Sicula snc a Cividate 

Camuno (BS) che ha offerto il ribasso più vantaggioso dell’ 27,01% sull’elenco prezzi 

depositato agli atti del Settore Polizia Locale; 

3) di precisare che l’aggiudicazione è immediatamente efficace essendo state esperite 

positivamente le verifiche previste ex art. 32 comma 7, del Codice dei Contratti Pubblici;  

4) di impegnare pertanto a favore della ditta Kappaemme S.r.l., la somma di Euro di € 11.956,00 

I.V.A. compresa, che trova copertura finanziaria al capitolo n. 10051.03.0300 “segnaletica e 

manutenzione semafori” del bilancio 2019; 

5) Di precisare che: 

a) il pagamento del corrispettivo avverrà posticipatamente, entro 30 giorni dal ricevimento delle 

fatture all’Ufficio Protocollo del Comune, previa verifica della regolarità degli interventi ed 

accertamento della regolarità contributiva della ditta nei confronti degli Enti previdenziali e 

sarà disposto mediante apposizione di timbro di liquidazione sul documento, come previsto 

dal vigente Regolamento di contabilità comunale; 

b) l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2019; 

c) il CIG che identifica la presente procedura è il n. ZA52A702AD; 

6) Di trasmettere la presente determinazione: 

 al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Contratti per gli eventuali atti conseguenti; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 

del D.Lgs. n. 33/2013; 

7) Di precisare che contro il presente atto è ammesso il ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Giacomo Secchi / INFOCERT SPA 

 

 


